
   

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 44 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

РЕШЕНИЕ 

«01» октября 2022 года 

 

 

                                   № 45-1 

О проведении творческого конкурса «Генератор идей», 

приуроченного ко дню молодого избирателя 

 

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 2 пункта 2 

статьи 3 Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 385-57 "О территориальных 

избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге", пунктами 1.7-1.8 Плана работы 

Территориальной избирательной комиссии № 44 на 2022 год, утвержденного 

решением Территориальной избирательной комиссии № 44 от 19 января 2022 года 

№ 26-9, пунктом 2.9 Сводного плана основных мероприятий территориальной 

избирательной комиссии № 44 по обучению кадров избирательных комиссий и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2022 год, утвержденного решением Территориальной избирательной 

комиссии № 44 от 19 января 2022 года № 26-11, Территориальная избирательная 

комиссия № 44 р е ш и л а:  

1. Провести творческий конкурс «Генератор идей», приуроченный ко дню 

молодого избирателя с 15 октября по 15 декабря 2022 года совместно с  

образовательными организациями среднего профессионального образования, 

высшего профессионального образования. 

2. Утвердить Положение о творческом конкурсе «Генератор идей», 

приуроченного ко дню молодого избирателя, согласно приложению № 1 к 

настоящему решению.  

3. Конкурсной комиссии в срок до 15 декабря 2022 года организовать и 

провести премодерацию поступивших на Конкурс работ, определить победителей и 

призеров Конкурса.  



2 

 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 44.  

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 44 С.В. Нефедову. 

 

 

 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 44 

 

Секретарь  

Территориальной  

избирательной комиссии № 44 

 

      

 

      С.В.Нефедова 

 

 

       

 

     Л.М.Романова 

 

  



3 

 

Приложение  

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 44 

От 01.10.2022 № 45-1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о творческом Конкурсе «Генератор идей» 

 

1.Общие положения 

1.1 Творческий конкурс «Генератор идей» (Далее – Конкурс), проводится в 

рамках мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в Санкт-Петербурге. 

1.2 Организация и проведение Конкурса регламентированы Положением о 

творческом конкурсе (далее – Положение). 

1.3 Конкурс проводится в соответствии с настоящим Положением, не основан 

на риске и не требует внесения платы за участие, проводится на основе гласности. 

1.4 Конкурс проводится Территориальной избирательной комиссией № 44 

(далее – Организатор) совместно с образовательными организациями среднего 

профессионального образования, высшего профессионального образования. 

1.5 Общие сроки Конкурса устанавливаются настоящим Положением. 

Пропущенные участниками Конкурса сроки восстановлению не подлежат. 

1.6 Конкурс проводится в целях развития и совершенствования избирательной 

системы Российской Федерации, в том числе: 

 Выявления и развития у учащихся образовательных учреждений творческих 

способностей и интереса к правовым дисциплинам, повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей, а также повышения мотивации к 

получению и совершенствованию знаний в области избирательного права и 

избирательного процесса.  

 Стимулирования лиц, обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования, высшего профессионального 

образования к исследованиям и разработкам новых информационных 

технологий, применимых в избирательном процессе; 



4 

 

 Привлечения образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам среднего профессионального 

образования, высшего профессионального образования и педагогических 

работников к участию в учебно-методическом сопровождении вопросов 

избирательного права и избирательного процесса в рамках соответствующих 

образовательных программ; 

 Совершенствования деятельности избирательных комиссий в области 

обучения организаторов выборов и повышения уровня правовой и 

политической культуры избирателей; 

 Выявления перспективных специалистов для привлечения их к работе по 

организации и проведению выборов и референдумов. 

 

2. Общие требования  

к авторам конкурсных работ и конкурсным работам 

2.1 Участники Конкурса 

2.1.1 Лица, соответствующие требованиям настоящего Положения, 

выполнившие должным образом все процедуры, предусмотренные настоящим 

Положением, далее по тексту именуются Участниками Конкурса (далее – 

«Участник»). 

Участником Конкурса может быть гражданин Российской Федерации, 

достигший 18 лет и не достигший 35 лет на день принятия Решения ТИК № 44 о 

проведении Конкурса, обучающийся в образовательной организации Российской 

Федерации, реализующей программы среднего профессионального образования, 

высшего профессионального образования. 

2.1.2 От каждого Участника принимается не более 2 Конкурсных работ. 

2.1.3 Допускается коллективное авторство (не более двух авторов) 

2.1.4 Отправляя Конкурсную работу на Конкурс, Участник тем самым 

соглашается с условиями, указанными в данном Положении, включая технические 

требования к Конкурсным Работам (Приложение № 1 к настоящему Положению) и 



5 

 

условия об отчуждении авторских и смежных прав (Приложение № 5 к настоящему 

Положению. 

2.1.5 Автор (коллектив авторов) вправе на любом этапе Конкурса отказаться 

от участия в нем, уведомив об этом Территориальную избирательную  

комиссию № 44 путем направления отсканированной копии заявления на 

электронную почту: letterik44@spbik.spb.ru 

 

2.2 Требования к Конкурсным Работам 

2.2.1 Конкурсная работа должна отвечать требованиям, установленным 

настоящим Положением о Конкурсе, в том числе Техническим требованиям, 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

2.2.2 Отправляя Конкурсную Работу, участник подтверждает, что работа: 

 Соответствует теме и целям Конкурса; 

 Не содержит неэтичные и/или нецензурные выражения/изображения; 

 Не содержит непристойные и/или оскорбительные изображения, в том 

числе, в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной 

категории, возраста, языка человека, официальных государственных символов 

(флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов. 

 Не содержит призывы к насилию, не пропагандирует терроризм, 

экстремизм, фашизм, не разжигает межнациональную, расовую, религиозную и 

иную рознь. 

 Не задевает честь и достоинство других Участников или иных лиц. 

 Не нарушает права третьих лиц. 

 Не содержит непристойные или оскорбительные образы, 

демонстрирующие процессы курения и потребления алкогольной продукции, 

содержащие изображения наркотических средств и растений, содержащих 

наркотические или психотропные вещества. 

 Не содержит признаки предвыборной агитации (символику существующих 

политических партий, упоминания зарегистрированных кандидатов на 

mailto:letterik44@spbik.spb.ru


6 

 

выборные должности любого уровня, заполненный избирательный бюллетень с 

ясно читаемой отметкой). 

2.2.3 Направляя Конкурсные Работы на Конкурс, Участник соглашается с тем, 

что Организатор оставляет за собой право без объяснения причин отказаться от 

поданных на Конкурс Работ, если они нарушают законодательство Российской 

Федерации, и/или не соответствуют требованиям, предъявляемым настоящим 

Положением. 

2.2.4 Направляя Конкурсную Работу на Конкурс, Участник соглашается с тем, 

что эта Конкурсная Работа не может быть нигде более опубликована до завершения 

Конкурса. 

2.2.5 В случае возникновения спора с третьими лицами в отношении 

авторских прав на Конкурсную Работу, Участник автоматически прекращает свое 

участие в Конкурсе, а в случае выбора такой Конкурсной работы в качестве 

Победителя Конкурса, результат такого выбора аннулируется. 

2.2.6 Организатор оставляет за собой право подвергнуть любой проверке 

авторство и оригинальность Конкурсных Работ. 

2.2.7. Отправляя заявку, Участник конкурса безвозмездно отчуждает 

Организатору конкурса в полном объеме право использования работы всеми 

незапрещенными законом способами. 

2.2.8 Участник конкурса разрешает Организатору использовать Конкурсную 

работу путем размещения (публикации) в открытом доступе в сети Интернет, а 

также в сопутствующих Конкурсу рекламных материалах. Данное разрешение 

предоставляется без ограничения срока размещения Конкурсных работ. 

3. Номинации Конкурса 

Конкурс включает в себя следующие номинации: 

3.1 «Информационная перспектива»: 

Разработка информационно-разъяснительных, обучающих материалов с целью 

дальнейшего использования в работе избирательных комиссий (плакаты, листовки, 

буклеты, баннеры для социальных сетей и сайтов, инфографика, история в 

картинках и т.д.) 



7 

 

3.2 «Брендбук избирательной комиссии»: 

Создание современного, оригинального и запоминающегося фирменного 

стиля (элемента стиля) Территориальной избирательной комиссии № 44 (логотипа; 

фирменного знака; «стикеров»; наклеек и т.д.).  

 

4. Срок проведения Конкурса и порядок подачи Конкурсных работ 

4.1 Конкурс проводится в один этап. 

4.2 Срок проведения Конкурса: с 15 октября 2022 года по 30 ноября 2022 года.  

4.3 Сбор Заявок на участие в Конкурсе осуществляется до 18 ноября 2022 года 

включительно. 

4.4  Конкурсные работы принимаются до 30 ноября 2022 года включительно. 

4.5 Участник, желающий принять участие в Конкурсе, должен в сроки, 

установленные пунктом 4.3 Положения, направить заявку на участие в Конкурсе, 

согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.  

4.6 Участник, желающий принять участие в Конкурсе, должен в сроки, 

установленные пунктом 4.4 Положения направить Конкурсную работу, приложив к 

ней документы, перечень и формы которых установлены Приложениями № 3-5 к 

настоящему Положению. 

4.7 В случае подачи заявки на участие в Конкурсе от коллектива авторов 

документы, перечень и формы которых установлены Приложениями № 3-5 к 

настоящему Положению предоставляются на каждого автора отдельно. 

4.8 Участник должен направить Конкурсную работу на официальную почту 

Территориальной избирательной комиссии № 44 letterik44@spbik.spb.ru 

самостоятельно или организованно – через представителя образовательной 

организации. 

4.9 Участник Конкурса выражает свое согласие на то, что его персональные 

данные будут обрабатываться Организатором Конкурса в соответствии с 

требованиями законодательства РФ, и гарантирует, что сведения о нем, 

представленные на Конкурс, являются достоверными. 

4.10 Все Конкурсные Работы проходят премодерацию. 

mailto:letterik44@spbik.spb.ru


8 

 

4.11 Предварительная премодерация Конкурсных работ проводится с целью 

исключения из числа Участников и представленных для участия в Конкурсе 

Конкурсных работ, не соответствующих требованиям настоящего Положения. 

4.12 При отборе Конкурсных работ используется критерий их соответствия 

требованиям, предъявляемым Положением к Конкурсным Работам. 

 

5. Конкурсная комиссия и определение Победителя 

5.1 В целях подведения итогов Конкурса Организатор формирует Конкурсную 

комиссию. 

5.2  Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и других членов комиссии.  

В составе Конкурсной комиссии не может быть меньше 5 (пяти) и больше 9 

членов, число ее членов должно быть нечетным. 

5.3. Состав Конкурсной комиссии утвержден согласно Приложению № 6 к 

настоящему Положению. 

5.4 Критерии оценки конкурсных работ утверждены Приложением № 1 к 

настоящему положению. 

5.5 Конкурсная комиссия оценивает все Конкурсные Работы, допущенные до 

участия в Конкурсе, и определяет Победителя Конкурса, руководствуясь личным 

субъективным мнением каждого члена комиссии. 

5.6 Представленные на Конкурс работы не рецензируются. 

5.7 Авторы при рассмотрении и оценке членами Конкурсной комиссии 

представленных работ не присутствуют. 

5.8 Победителем Конкурса признается Участник, чья Конкурсная Работа, 

направленная в адрес Территориальной избирательной комиссии № 44, выбрана 

Конкурсной комиссией в качестве Победителя. 

5.9 В случае равенства баллов принятым считается решение, за которое 

проголосовал председатель конкурсной комиссии. 



9 

 

5.10 Конкурсная комиссия вправе не определять победителей и призеров в 

номинациях Конкурса, изменить количество победителей и призеров Конкурса, 

особо отметить работы, поступившие на Конкурс 

5.11 В случае, если на этапе подведения итогов в Конкурсной Работе 

Победителя Конкурса будет выявлен плагиат, Конкурсная Работа снимается с 

участия в Конкурсе. 

5.12 Организация работы Конкурсной комиссии – с 18 ноября по 15 декабря 

2022 года. 

5.13 Подведение итогов Конкурса – не позднее 15 декабря 2022 года. 

5.14 Публикация результатов Конкурса на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 44 – 15 декабря 2022 года. 

5.15 По итогам Конкурса победители и призеры в каждой номинации 

награждаются дипломами и сувенирами.  

5.16 По итогам Конкурса из участников будут сформированы группы для 

посещения экскурсии в Мариинский дворец (Законодательное Собрание  

Санкт-Петербурга). 

5.17 Авторы работ, не признанные победителями, призерами Конкурса, могут 

быть поощрены сертификатами. 

5.18 Организатор и уполномоченные им лица вправе проводить интервью с 

авторами работ, вести фото- и видеосъемку в процессе вручения призов и 

публиковать полученные работы в СМИ, в том числе в сети «Интернет». 

5.19 Авторы не получают оплату, или возмещение расходов, или зарплату, или 

доход любого иного рода во всех случаях использования Организатором работ, 

представленных на Конкурс.  

 

 

 

 

  



10 

 

Приложение № 1 

к Положению о творческом Конкурсе  

«Генератор идей» 

 

Технические требования к Конкурсным Работам 

Вид Представления информации: Электронный образ/файл, гиперссылка. 

Формат Конкурсных работ: JPG(JPEG), PDF, PNG, PPTH, CDR, PSD. 

 

*Предпочтительные размеры для разработки информационно-печатных материалов 

(плакаты, листовки, и т.д.): А1, А3; А4; А5 – вертикальные, горизонтальные. 

Для остальных видов работ размер может быть произвольным. 

Критерии оценки Конкурсных Работ 

Присланные на конкурс работы будут проверяться на соответствие и 

оцениваться согласно следующим критериям: 

 Соблюдение требований, предъявляемых к конкурсным работам; 

 Оригинальность; 

 Качество материалов (материалы должны быть читаемы во всех форматах); 

 Перспективность применения Конкурсной работы на практике; 

 Информативность; 

 Наглядность (четкость, доступность для восприятия); 

 Материалы не должны вызывать противоречивых коннотаций у 

представителей различных социальных групп; 

 Следование современным стандартам и инновационным тенденциям в сфере 

разработки материалов. 

 

Участник может добавить к своей работе сопроводительный текст с 

разъяснением главной идеи и информацией, которую необходимо учитывать при его 

оценке и возможной доработке. Объем текста не должен превышать 350 знаков. 



11 

 

Приложение № 2 

к Положению о творческом Конкурсе  

«Генератор идей» 

 

 

 

Заявка на участие в творческом Конкурсе «Генератор идей» 

 

 Данные об авторе, коллективе авторов Данные об образовательном учреждении 

п

/п 

ФИО, Дата 

рождения 

Адрес электронной 

почты, Телефон 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Направление 

подготовки 

Курс, 

номер группы 

1

. 

     

2

. 

     

 

  



 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о творческом Конкурсе  

«Генератор идей» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

документов, прилагаемых к конкурсной работе 

 

 

1. Согласие на обработку персональных данных в формате *.pdf по форме 

согласно приложению № 3 к Положению. 

2. Соглашение об отчуждении авторских и смежных прав в формате *.pdf по 

форме согласно приложению № 4 к Положению. 

3. Конкурсная работа в электронном виде, либо гиперссылка для ее просмотра. 

  



13 

 

 

 

Приложение № 4 

к Положению о творческом Конкурсе  

«Генератор идей» 

 

В Территориальную избирательную 

комиссию № 44 

 

от участника творческого Конкурса 

«Генератор идей» 

ФИО 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006  

года № 152-ФЗ «О персональных данных» я, 

___________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество указываются полностью) 

адрес 

регистрации:___________________________________________________, 

паспорт: ___________________________________________________________, 

(серия и номер, кем и когда выдан) 

даю согласие Территориальной избирательной комиссии № 44  

(далее – Организатор) на обработку моих персональных данных, содержащихся в 

работе, представляемой в соответствии с требованиями Положения о творческом 

Конкурсе «Генератор идей» (далее – Конкурс), в целях участия в Конкурсе, а также 

в целях деятельности Организатора, в том числе на последующее некоммерческое 

использование представленной работы. 

 

______________________________________________________________________ 

Дата                                   Подпись                             Расшифровка подписи 

 

  



14 

 

 

 

Приложение № 5 

к Положению о творческом Конкурсе  

«Генератор идей» 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

об отчуждении авторских и смежных прав 

 

Участник творческого Конкурса «Генератор идей», 

________________________________________________ ФИО (далее – 

«Правообладатель) принимает условия настоящего соглашения и передает 

Территориальной избирательной комиссии № 44 (далее – «Приобретатель») 

принадлежащее Правообладателю исключительные права на результаты 

интеллектуальной деятельности в полном объеме на созданное Правообладателем 

произведение, поданное в качестве Конкурсной работы (далее – «Произведение») 

для участия в творческом Конкурсе «Генератор идей» на безвозмездной основе для 

последующего использования Приобретателем. 

1. Исключительные права, а также иные права использования Произведения 

способами, указанными в ст.1270 ГК РФ, в полном объеме передаются 

Правообладателем Приобретателю с момента допуска Произведения к участию в 

творческом Конкурсе «Генератор идей» Приобретатель в отношении Произведения 

имеет право полностью и бессрочно: 

- воспроизводить, тиражировать, дублировать, распространять в любой форме; 

- публично использовать, изменять, демонстрировать. 

При любом использовании Произведения Приобретатель имеет 

исключительное право указывать на нем свое имя. 

Правообладатель разрешает использование Произведения без указания имени, 

фамилии автора Произведения и гарантирует, что получил такое согласие на 

использование Произведения у автора (анонимное использование). 

Приобретатель приобретает все интеллектуальные права Произведения в 

целом и на их отдельные объекты полностью и бессрочно. В случае если для 

создания Произведения Правообладателем используются ранее созданные объекты 

интеллектуальной собственности, права на которые принадлежат третьим лицам, 

Правообладатель гарантирует, что обладает всеми соответствующими правами на 

указанные объекты, вошедшие в состав Произведения, а также, что в целом либо их 

отдельные объекты не обременены требованиями и правами третьих лиц и не 

ущемляют законные интересы или права третьих лиц, в том числе авторские, 

смежные права, права на средства индивидуализации, имя и изображение, личную 

и семейную тайну, не наносят ущерба чести, достоинству и деловой репутации 

физических и юридических лиц. 

2. Все исключительные, личные неимущественные и иные права на объекты 

интеллектуальной собственности, вошедшие составной частью в состав 

Произведения, Правообладатель передает Приобретателю вместе с Произведением. 



15 

 

 

 

Правообладатель гарантирует, что на момент подачи заявки на участие в творческом 

Конкурсе «Генератор идей» и допуска Произведения к участию в Конкурсе все 

вопросы передачи указанных прав третьих лиц Приобретателю урегулированы им 

самостоятельно. 

3. В случае возникновения претензий к Приобретателю со стороны третьих 

лиц в связи с использованием им Произведения и(или) его фрагментов, 

Правообладатель несет ответственность в полном объеме, все претензии третьих 

лиц должны быть рассмотрены Правообладателем своими силами и за свой счет в 

разумные сроки. 

4. Правообладатель предоставляет Приобретателю право на некоммерческое 

использование Произведения с научными, информационно-разъяснительными и 

другими целями, связанными с деятельностью Приобретателя без предварительного 

уведомления Правообладателя и выплаты ему какого-либо вознаграждения. 

Приобретатель оставляет за собой право на использование идей и приемов, 

использованных в представленном на творческом Конкурсе «Генератор идей», 

Произведении. 

Участие в творческом Конкурсе «Генератор идей» означает согласие автора 

(соавторов) на последующее некоммерческое использование представленного  

произведения с указанием автора (соавторов) работы. 

Правообладатель принимает условия настоящего Соглашения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Дата                             Подпись автора                          Расшифровка подписи 

  



16 

 

 

 

Приложение № 6 

к Положению о творческом Конкурсе  

«Генератор идей» 

 

 

СОСТАВ 

Конкурсной комиссии по рассмотрению работ, 

поступивших на творческий конкурс «Генератор идей» 

 

 

Председатель 

Конкурсной комиссии       

                                    

Нефедова С.В. – Председатель Территориальной избирательной комиссии 

 

Заместитель председателя 

Конкурсной комиссии 

 

Цветкова Е.Д. – специалист 1-й категории аппарата Территориальной 

избирательной комиссии; 

 

Секретарь Конкурсной комиссии 

Череватенко Е.А. – член Территориальной избирательной комиссии № 44 с 

правом решающего голоса; 

 

Члены 

Конкурсной комиссии: 

Дмитриев Д.В. – Депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

седьмого созыва; 

Лебедева Л.Е. – председатель Участковой избирательной комиссии № 957; 

Никитченко С.В. – член Территориальной избирательной комиссии № 44 с 

правом решающего голоса; 

Романова Л.М. – секретарь Территориальной избирательной комиссии № 44. 

 

 

 


